
Determinazione Dirigenziale n° 687/2016 

SETTORE CULTURA - TURISMO - SPORT - GIOVANI - SERVIZI SOCIALI
Proposta n° 154/2016

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA DELLE
POSTAZIONI INFORMATICHE INTERATTIVE (TOUCHSCREEN) DEGLI UFFICI
INFORMAZIONI ED ACCOGLIENZA TURISTICA (IAT) DELLA PROVINCIA DI
BRESCIA – CIG ZDD1A4DF78. 

IL DIRETTORE

(dott.ssa Simona Zambelli)

Richiamati:

La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 04.04.2016 di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/18 e del Documento Unico di Programmazione;

Il decreto del Presidente della Provincia n. 120 del 6.06.2016, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Perfomance 2016/2018;

Il decreto del Presidente della Provincia n. 378 del 26/11/2015 di conferma alla sottoscritta
dell’incarico di Direzione e del Settore Cultura- Turismo fino alla scadenza del mandato del
Presidente della Provincia;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il contenuto del Piano Esecutivo di Gestione
Progetto PEG n. 28 Promozione del Turismo Obiettivo 0372 “Valorizzazione e qualificazione
dell'informazione e accoglienza turistica – collaborazione e sostegno alle reti di informazione e
accoglienza”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 17 del 28 gennaio 2016;

Premesso che con Determinazioni dirigenziali n. 1980/2011,n. 848/2012 e n. 650/2013 è stato affidato
alla Graphic Style di Florioli Alessandro con sede in Via Galilei, 19 a Toscolano Maderno (Bs)
l’incarico per il servizio di fornitura di n. 7 postazioni informatiche interattive da posizionarsi presso gli
uffici IAT della Provincia di Brescia;

Preso atto che ogni postazione è composta da uno schermo olografico per retro proiezione,
videoproiettore LCD professionale, personal computer da collegare al videoproiettore per collegamento

N.687/2016

Documento firmato digitalmente



rete, staffa di fissaggio e che queste apparecchiature necessitano di interventi di assistenza tecnica o di
ordinaria manutenzione ad esempio: sostituzione lampadina, ricalibratura e settaggio del touchscreen,
ridefinizione del programma, interventi sull’hardware etc.;

Considerato che

Al fine di garantire il continuo e corretto funzionamento delle sopra citate postazioni è necessario
disporre di un servizio di assistenza delle stesse che provveda a risolvere tempestivamente
malfunzionamenti e a sostituire le componenti esaurite o danneggiate;

Il servizio di assistenza tecnica delle postazioni informatiche interattive o touchscreen installate
presso gli Uffici Informazioni e Assistenza Turistica (IAT) affidato con determinazione
dirigenziale n. 536 /2015 scade il 30 giugno 2016;

Si rende pertanto necessario garantire la continuità del servizio per un periodo di ventiquattro
mesi con decorrenza dal 1 luglio 2016 e fino al 30 giugno 2018;

Rilevato altresì che

La società Graphic Style di Florioli Alessandro autrice e proprietaria dell’applicativo in oggetto,
è l’unica a poter espletare gli aggiornamenti necessari e a garantire l’assistenza e manutenzione
dello stesso, come si evince dalla dichiarazione di esclusività (atti);

Ricorrono le ragioni di esclusività di cui all’art. 63 comma 2 lett. b)-3, stimando l’importo della
fornitura pari ad €. 15,000,00 (IVA esclusa) con oneri per la sicurezza pari a zero in quanto non
sono previsti rischi da interferenze;

Verificato che non sono attualmente attive convenzioni Consip di cui all’articolo 26 comma 1 della
Legge n. 488/99 , modificata dal Decreto Legge n. 168/2004, convertito in Legge n. 191/2004 aventi ad
oggetto fornitura comparabile a quella descritta nel presente provvedimento;

Dato atto che:

L’art. 58 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 prevede che le stazioni appaltanti
ricorrano a procedure di gara interamente gestite in via telematica;

La procedura di gara è stata espletata avvalendosi della piattaforma telematica denominata
SINTEL messa a disposizione da ARCA secondo le modalità e le forme della procedura
negoziata, ai sensi all’art. 63 comma 2 lett. b)-3, mediante procedura Sintel E-Procurement ID n.
77368836 alla quale è stata invitata a presentare la propria migliore offerta, mediante ribasso sul
costo orario dell’intervento a base d’asta, la ditta Graphic Style di Florioli Alessandro con sede in
Via Galilei, 19 a Toscolano Maderno (Bs);

La base d'asta è stata fissata in € 15.000,00 ( IVA esclusa);

Detta procedura è stata lanciata in data 16/06/2016 con scadenza in data 22/06/2016 alle ore
11,00;

N.687/2016

Documento firmato digitalmente



Verificato che entro il termine suddetto la ditta invitata ha presentato offerta, assunta agli atti, con una
percentuale di sconto dello 0,5% sul prezzo del costo orario dell’intervento di assistenza tecnica, posto
a base d’asta, per lo svolgimento del servizio richiesto, ritenuta congrua e coerente con le esigenze
dell’ente;

Verificata la documentazione a corredo dell’offerta e constatatane la regolarità;

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione del servizio di assistenza tecnica delle postazioni
informatiche interattive (touchsreen) degli uffici Informazione ed Accoglienza Turistica (IAT) della
Provincia di Brescia alla ditta Graphic Style di Florioli Alessandro con sede in Via Galilei, 19 a
Toscolano Maderno (Bs) P. IVA 03274120983 per l’importo di € 15.000 (Iva esclusa) tramite la
procedura Sintel E-Procurement ID n. 77368836;

Accertata la copertura finanziaria della sopra citata somma come segue:

€. 4.575,00.= al Capitolo 1000451 Bilancio Finanziario 2016

€. 9.150,00.= al Capitolo 1000451 Bilancio Finanziario 2017

€. 4.575,00.= al Capitolo 1000451 Bilancio Finanziario 2018

Considerato che la presente Determinazione è munita del parere favorevole del Direttore del Settore
Informatica e Telematica, rilasciato ai sensi dell'art. 11 del “Regolamento sui Sistemi e Servizi

Informatici e Telematici”, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale il 20/12/2002 n. 62;

Visti:

il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;

gli articoli 3 e 6 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;

l'articolo 10 del Regolamento provinciale in materia di trattamento dei dati personali;

l’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

di affidare, mediante accettazione dell’offerta di € 15.000,00 (Iva esclusa), ricevuta tramite la
procedura ID n. 77368836 sul portale Sintel E-Procurement, il servizio di assistenza tecnica delle
postazioni informatiche interattive installate presso gli uffici di Informazione e Assistenza
Turistica (IAT) di Darfo Boario Terme, Desenzano del Garda, Edolo, Gardone Riviera, Salò e
Valtenesi del Garda, per il periodo ventiquattro mesi con decorrenza dal 1 luglio 2016 e fino al
30 giugno 2018 e secondo le condizioni specificate nel documento delle condizioni di fornitura

1.

N.687/2016

Documento firmato digitalmente



(atti) , alla ditta Graphic Style di Florioli Alessandro con sede in Via Galilei, 19 a Toscolano
Maderno (Bs) P. IVA 03274120983 ;

di impegnare la spesa complessiva di € 18.300,00 (IVA compresa) come segue:
2.

€. 4.575,00.= al Capitolo 1000451 Bilancio Finanziario 2016

€. 9.150,00.= al Capitolo 1000451 Bilancio Finanziario 2017

€. 4.575,00.= al Capitolo 1000451 Bilancio Finanziario 2018

associando gli impegni al PEG n. 28 Promozione del Turismo Obiettivo 0372 “Valorizzazione
e qualificazione dell'informazione e accoglienza turistica -.– collaborazione e sostegno alle reti
di informazione e accoglienza”;

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento la ditta aggiudicataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riporta il Codice Identificativo di Gara (CIG ZDD1A4DF78);

3.

di dare atto che la presente determinazione è munita del parere favorevole del Direttore del
Settore Informatica e Telematica, rilasciato ai sensi dell’art. 11 del “Regolamento sui e servizi
informatici e telematici”, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale del 20/12/2002
n. 62;

4.

di dare atto, infine, che la suddetta somma è esigibile per € 4.575,00.= nel 2016, per €.
9.150,00.= nel 2017 e per €. 4.575,00.= nel 2018.

5.

Brescia, lì 01-07-2016 Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

N.687/2016

Documento firmato digitalmente


